licis exquisitor, circa nonam diei horam praelium sub trepidatione committit, ut si non fecerit cedet, nox imminens subueniret, conuerteret partes, ut diximus, in campos Catalaunicos. Erat autem positio loci declivi tumore, in modum collis excrescens. Quem uterque cupiens exercitus obtinere, quia loci opportunitas non paruum beneficiū conferret: dextram partem Huani cum suis, sinistram

*Acies Theo-*  
*derici & At-*  
*tii.*

Romani & Vesegothæ cum auxiliariis occuparunt. Relictoque de cacuminis eius iugo certamine, dextrum (iraque) cornu cum Vesegothis Theodericus tenebat, sinistrum Ætius cum Romanis, collocantes in medio Sägibanicum, quæ superius retulimus præfuisse Alanis, prouidetæ cautioni militari, ut eum,

*Eorundem*  
*prouidetæ.*

de cuius animo minus presumebant, fidelium cum turba concluderent. Facile namque adsumit pugnandi necessitatem, cui fugiendi imponitur difficultas.

*Acies Hun-*  
*orum.*

E diuerso vero fuit Hunnorum acies ordinata, ut in medio Attila cum suis fortissimis locaretur, sibi potius rex hac ordinatione prospiciens, quatenus inter gentis suæ robur positus, ab imminenti periculo redderetur exceptus. Cornua vero eius multitudines populi, & diuersæ nationes, quas ditioni suæ subdiderat, ambebant. Inter quos Ostrogotha

*Reges Go-*  
*thi & Gepi-*  
*darum in*  
*exercitu*  
*Attila.*

rum præminebat exercitus, Vualamire & Theodemire, & Vuidemire germanis ductantibus, ipso etiæ rege, cui rūc seruebāt, nobilioribus; quia Ama lorum generis eos potentia illustrabat. Eratque & Gepidarum agmine innumerabilis rex ille famosissimus Ardaricus, qui ob nimiam suā fidelitatē erga

*Ardaricus.*

Attilam, eius consiliis intererat. Nam perpendens

*Vualamir.*

Attila sagacitatem suam, eum & Vualamirë Ostrogotharum regem super cæteros regulos diligebat. Erat namque Vualamir secreti tenax, blandus al loquio, dolis ignarus. Ardarich fide & cōsilio, ut diximus, clarus. Quibus non immerito cōtra parentes

Vesego-

Vesegothas debuit credere pugnatoribus. Reliqua <sup>Attila pgo.</sup>  
autem si dici fas est, turba regum, diuersarumque  
nationū ductores, ac si satellites, nutribus Attilæ at-  
tendebant, & ubi oculo annuisserat, absq; aliqua mūr-  
muratione cū timore & timentia vnusquisque adsta-  
bat, aut certe quod iussus fuerat, exsequebatur. Sed <sup>Solicitude,</sup>  
solus Attila rex omnū regum, super omnes, & pro  
omnibus sollicitus erat. Fit ergo de loci, quem dixi-  
mus, opportunitate cerramen. Attila suos dirigit,  
qui cacumen montis inuaderent, sed à Thorismun-  
do & Aetio præuentus est. Qui eluctati collis ex-  
celsa ut cōscenderent, superiores effecti sunt, venient <sup>Aetij prae-  
dantia.</sup>  
tisque Hunnos montis beneficio facile turbauere.  
Tunc Attila, quū videret exercitū causa præce-  
dente turbatū, eum tali ex tempore credit alloquio  
confirmandum. Post victorias tantarum gentium, post <sup>Attila ad</sup>  
orbem sc̄ constitutis edomiū, ineptum indicauerim, tanquā <sup>Attila ad</sup>  
ignorans rei verbis acuere. Querat hoc aut nouus ductor, sua foria ad  
aut inexpertus exercitus. Nec mihi fas est aliquid vulga- <sup>ius summa</sup>  
re dicere, nec vobis oportet audire. Quid autem aliud vos <sup>est.</sup> Quum  
quam bellare coſueti? Aut quid forti Juanus, quam <sup>Hunni sunt</sup>  
dičlam manu querere? Magnū munus à natura, animū inuicti, non  
ultione satiare. Aggrediamur ergo hōstem, alacres, audaces, <sup>et quod cō</sup>  
ciores sunt semper, qui inferunt bellū. Admiratas despicite <sup>Gothis &</sup>  
diſſonas gentes, Indicum paucoris est, societate defendi. Enī <sup>Romanis an-</sup>  
ante impetum terroribus, iam feruntur, excelsa querunt, trepidantib;  
tumulos capiunt, & sera pœnitidine in campis munitio- <sup>te certamē</sup>  
collaris finis efflagitant. Nota nobis sunt, quam sint levia Roma- <sup>gis manus</sup>  
norum arma, primo etiam non dico vulnere, sed ipso pul- <sup>conferere de</sup>  
nere grauantur. Dum inordinatē eocunt, & acies testudi- <sup>trecent.</sup>  
nēque connectunt, vos configite praſtantibus animis, &  
ſoletis, despiciensq; eorū acies, Alaros inuadite, in Ve-  
ſegothas incumbite. Inde nobis est cītā victorianam querere. Oratione hac  
unde se continet bellum. Abscisa autem nervis mox Attila in-  
membra relabuntur, nos potest stare corpus, cui ossa subtra- <sup>genum &</sup>  
teris. Conſurant animi, furor ſolitus intumeſcat. Nunc ne spirat.